特 急

粤财科教〔2022〕77 号

有关地级以上市财政局：

根据《财政部关于下达 2022 年科技馆免费开放补助资金预

算的通知》（财教〔2022〕83 号）和《广东省科学技术协会关于

报送财政部下达 2022 年科技馆免费开放补助资金分配方案的

函》（粤科协函〔2022〕35 号），现下达中央补助地方2022年科技

馆免费开放补助资金541万元（具体单位、金额、绩效目标等详

见附件 1-3），此款收入列 2022 年“1100208 结算补助收入”一

般公共预算收入科目。现将有关事项通知如下：

一、本次安排资金主要用于科技馆免费开放补助。请按照预

算法要求，切实加快预算执行，并加强资金监管，不得挤占、截

广东省财政厅文件

- 1 -

留或挪用，确保专款专用。年终请按要求统一编列决算。

二、请严格落实全面实施预算绩效管理的要求，在预算执行

过程中，对照本次下达的绩效目标做好绩效运行监控，确保年度

绩效目标如期实现，财政资金发挥预期效益。

附件：1.2022 年科技馆免费开放补助资金安排表

2.2022 年科技馆免费开放补助资金安排明细表

3.2022 年科技馆免费开放资金绩效目标表

广东省财政厅

2022 年 5 月 17 日

- 2 -

附件1

单位：元

单位名称 单位编码 资金编码 项目名称 功能分类科目 部门经济分类科目 政府经济科目 金额 备注

合计 5,410,000.00

各市合计 5,220,700.00

  广州市小计 4401 234,500.00

    广州市本级 440100000
财政部下达2022年科技馆免费开
放补助资金-广州市

2060705 科技馆站 234,500.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

234,500.00

  韶关市（不含省直管县）小计 4402 777,400.00

    韶关市本级 440200000
财政部下达2022年科技馆免费开
放补助资金-韶关市

2060705 科技馆站 777,400.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

777,400.00

  汕头市（不含省直管县）小计 4405 502,300.00

    汕头市本级 440500000
财政部下达2022年科技馆免费开
放补助资金-汕头市

2060705 科技馆站 502,300.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

502,300.00

  江门市小计 4407 609,600.00

    江门市本级 440700000
财政部下达2022年科技馆免费开
放补助资金-江门市

2060705 科技馆站 609,600.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

609,600.00

  湛江市（不含省直管县）小计 4408 208,800.00

    湛江市本级 440800000
财政部下达2022年科技馆免费开
放补助资金-湛江市

2060705 科技馆站 208,800.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

208,800.00

  惠州市（不含省直管县）小计 4413 480,400.00

    惠州市本级 441300000
财政部下达2022年科技馆免费开
放补助资金-惠州市

2060705 科技馆站 480,400.00

-

3

-

单位名称 单位编码 资金编码 项目名称 功能分类科目 部门经济分类科目 政府经济科目 金额 备注

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

480,400.00

  河源市（不含省直管县）小计 4416 968,300.00

    河源市本级 441600000
财政部下达2022年科技馆免费开

放补助资金-河源市
2060705 科技馆站 968,300.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

968,300.00

  阳江市（不含省直管县）小计 4417 796,200.00

    阳江市本级 441700000
财政部下达2022年科技馆免费开

放补助资金-阳江市
2060705 科技馆站 796,200.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

796,200.00

  清远市（不含省直管县）小计 4418 266,500.00

    清远市本级 441800000
财政部下达2022年科技馆免费开

放补助资金-清远市
2060705 科技馆站 266,500.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

266,500.00

  东莞市小计 4419 376,700.00

    东莞市本级 441900000
财政部下达2022年科技馆免费开

放补助资金-东莞市
2060705 科技馆站 376,700.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

376,700.00

省直管县合计 189,300.00

    紫金县 441621000
财政部下达2022年科技馆免费开

放补助资金-紫金县
2060705 科技馆站 189,300.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

189,300.00

-

4

-

附件2

单位：万元

地市县（区） 单位名称 合计 已提前下达 本次下达

合计 1,688.00 1,147.00 541.00

一、地市（不含省直管县） 1,634.04 1,111.97 522.07

（一）广州市小计 73.16 49.71 23.45

1.市本级 广州青少年科技馆 73.16 49.71 23.45

（二）汕头市（不含省直管县）小计 143.17 92.94 50.23

1.市本级 汕头科技馆 143.17 92.94 50.23

（三）韶关市（不含省直管县）小计 221.57 143.83 77.74

1.市本级 韶关市科技馆 142.96 92.80 50.16

2.曲江区 韶关市曲江区科技馆 78.61 51.03 27.58

（四）河源市（不含省直管县）小计 275.98 179.15 96.83

1.市本级 河源市科技馆 98.08 63.67 34.41

2.东源县 东源县科技馆 86.55 56.18 30.37

3.和平县 和平县科技馆 91.35 59.30 32.05

（五）惠州市（不含省直管县）小计 250.00 201.96 48.04

1.市本级 惠州科技馆 250.00 201.96 48.04

（六）东莞市小计 117.53 79.86 37.67

1.市本级 东莞科学馆 117.53 79.86 37.67

（七）江门市小计 190.21 129.25 60.96

1.江海区 江门市江海区科技馆 190.21 129.25 60.96

（八）阳江市（不含省直管县）小计 226.94 147.32 79.62

1.市本级 阳江市科技馆 152.15 98.77 53.38

2.阳西县 阳江市阳西县科技馆 74.79 48.55 26.24

（九）湛江市（不含省直管县）小计 59.51 38.63 20.88

1.市本级 湛江科技馆 59.51 38.63 20.88

（十）清远市（不含省直管县）小计 75.97 49.32 26.65

1.阳山县 阳山县科技馆 75.97 49.32 26.65

二、省直管县 53.96 35.03 18.93

（一）紫金县 河源市紫金县科技馆 53.96 35.03 18.93

- 5 -

附件3

项目名称 财政部提前下达2022年科技馆免费开放补助资金预算

项目类型 其他事业发展性支出

项目等级 一级项目

省级主管部门 省科协

实施周期 起始年度 2021 到期年度 2025

项目金额 总金额 - 2022年度金额 541(第二次下达)

设立依据
为深入实施全民科学素质行动计划纲要，充分发挥科技馆在提高公民科学素质中的重要作用，2015年起，中国科协、中宣部、财政部
联合实施全国科技馆免费开放工作，对列入免费开放试点范围的科技馆安排中央补助资金，统筹用于科技馆门票减收补助、运行保障
增量补助及展品更新补助等方面。2015年以来，我省共获中央补助资金9775万元，同时，取得了良好的社会效益。

项目概述
《中国科协、中宣部、财政部关于全国科技馆免费开放的通知》（科协发普字〔2015〕20号）第五点科技馆免费开放的保障机制第二
小点建立完善经费保障机制，中央财政安排补助资金，对地方科技馆免费开放所需资金给予补助，主要用于科技馆免费开放门票收入
减少部分、绩效考核奖励、运行保障增量部分、展品更新等方面。

总体
绩效目标

实施周期总体目标

通过对地方科技馆免费开放给予补助，进一步推动我省科协所属符合免费开放实施范围的科技馆实施免费开放，取消常设展厅门票和
科普讲座、科普报告等活动的收费，取消辅助性服务的收费，降低非基本科普公共服务的收费，更新科普展品，促进我省科技馆公共
科普服务能力的提升，为公众提供更优质的科普服务。

本年度目标

通过对地方科技馆免费开放给予补助，取消常设展厅门票和科普讲座、科普报告等活动的收费，取消辅助性服务的收费，降低非基本
科普公共服务的收费，更新科普展品，推动科技馆建设，促进我省科技馆公共科普服务能力的提升，为公众提供更优质的科普服务。

绩
效

指
标

一级
指标

二级指标 三级指标 实施周期目标值 当年度目标值

产出指标

数量指标

免费开放的县级以上科技场馆数量 20个或以上 15个或以上

科普活动开展场次 >=750场 >=150场

质量指标 科技场馆正常运行率 ≥85% ≥85%

时效指标 科技场馆免费开放时长 >=1300天 >=260天

成本指标

成本控制率（计算公式：实际成本/总成本
*100%）

≤100% ≤100%

弥补成本率（计算公式：财政资金/总成本
*100%）

≤100% ≤100%

财政投入比（计算公式：财政投入/总投入
*100%）

≤100% ≤100%

效益指标

社会效益 科技馆公共科普服务能力

通过取消常设展厅门票和科
普讲座、科普报告等活动的
收费，取消辅助性服务的收

费，降低非基本科普公共服
务的收费，更新科普展品，
提升我省科技馆公共科普服

务能力

通过取消常设展厅门票和科
普讲座、科普报告等活动的
收费，取消辅助性服务的收

费，降低非基本科普公共服
务的收费，更新科普展品，
提升我省科技馆公共科普服

务能力

服务对象满意度 受惠群众满意度 >=85% >=85%

- 6 -

抄送：省档案馆、省科协，财政部广东监管局。

广东省财政厅办公室 2022 年 5 月 17 日印发

- 7 -

抄送：省档案馆、省科协，财政部广东监管局。

广东省财政厅办公室 2022 年 5 月 17 日印发

- 8 -